BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 333 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor IGOR CHRISTIANO BUYS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.455, da lotação da Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 18.02.2003.
LOTAR o referido servidor na 2ª Turma Recursal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 334 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE GRACIANO DOS SANTOS, Analista Judiciário,
Área Administrativa, NS-A-4, matrícula nº 12.425, para substituir o Oficial de Gabinete
(FC 05) da 3ª Vara Federal de São João de Meriti, ROBSON WHALLACE LIMA, no
período de 05.02.2003 a 19.02.2003, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 335 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor WILLIAMS PEREIRA PASSOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 15.213, requisitado do TRF 2ª Região, para
substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 3ª Vara Federal de São João
de Meriti, SÉRGIO PATRÍCIO DE FRANÇA, no período de 07.01.2003 a 16.01.2003, em
virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 336 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA, Analista
Judiciário/Contabilidade, Área de Apoio Especializado, NS-C-15, matrícula nº 11.157,
lotada na Subsecretaria de Recursos Humanos, para substituir o Supervisor da Seção
de Folha de Pagamento (FC 05), JOSÉ LUIZ FRANCO VELHO, nos dias 05.02 e
06.02.2003, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 337 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor ALEXANDRE NOGUEIRA DE CARVALHO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.592, lotado na Subsecretaria
de Distribuição e Atividades Judiciárias, da função comissionada de Supervisor da
Seção de Controle de Mandados de Campos (FC 05), a partir de 14.02.2003.
REMOVER, a pedido, a critério da Administração, nos termos do art. 36, inciso II, da
Lei nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o supracitado servidor,
da Seção de Controle de Mandados de Campos - SDI para a Vara Única de Macaé, a
partir da mesma data.
DESIGNAR o servidor em tela para exercer a função comissionada de Supervisor da
Seção de Apoio Administrativo de Macaé (FC 05), a partir da publicação desta portaria.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao servidor em tela, a partir de 14.02.2003,
facultando ao mesmo declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

Publicação semanal -  Ano XI   -  Período: 12.02  a  18.02.2003

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  18.02.03
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 338 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração, nos
termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o servidor
RODRIGO DANTAS BARRETO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.944, da
Subsecretaria de Cálculo Judicial para a Seção de
Contadoria de Macaé-SCA, a partir de 14.02.2003.
DESIGNAR o servidor em tela para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Contadoria de
Macaé (FC 05), a partir da publicação desta portaria.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao servidor em
tela, a partir de 14.02.2003, facultando ao mesmo
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 339 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração, nos
termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a servidora ROSE
BANDEIRA DE MELLO BATISTA DE ALCÂNTARA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15, matrícula nº
10.672, do 5º Juizado Especial Federal Cível para a Vara
Única de Macaé, a partir de 14.02.2003.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em
tela, a partir de 14.02.2003, facultando à mesma declinar
do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 340 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,
nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a
servidora MARCELLE LOUBACK GOMES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº
13.058, da Subsecretaria de Recursos Humanos para
a Vara Única de Macaé, a partir de 14.02.2003.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em
tela, a partir de 14.02.2003, facultando à mesma
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 341 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,
nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o
servidor LUIZ ROGÉRIO SILVA DE LEMOS,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-1,
matrícula nº 12.610, da Subsecretaria de Distribuição
e Atividades Judiciárias para a Vara Única de Macaé,
a partir de 14.02.2003.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao servidor em
tela, a partir de 14.02.2003, facultando ao mesmo
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 342 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,
nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a
servidora JULIANA TOSTES PERISSÉ, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº
13.076, da 3ª Vara Federal para a Vara Única de
Macaé, a partir de 14.02.2003.

CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em
tela, a partir de 14.02.2003, facultando à mesma
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 343 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,
nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a
servidora SUZEL MENDONÇA DE FREITAS
PEREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.770, da Subsecretaria de
Serviços Gerais para a Vara Única de Macaé, a partir
de 14.02.2003.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em
tela, a partir de 14.02.2003, facultando à mesma
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 344 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,
nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a
servidora DENISE DUARTE ROCHA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4, matrícula nº
12.216, da 2ª Vara Federal de Campos para a Vara
Única de Macaé, a partir de 14.02.2003.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em
tela, a partir de 14.02.2003, facultando à mesma
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 345 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora MARIA CRISTINA DA
SILVA DE FARIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-12, matrícula nº 11.491, da
função comissionada de Assistente III (FC 03) da 2ª
Vara Federal de Campos, a partir de 14.02.2003.
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,
nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a
supracitada servidora, da 2ª Vara Federal de Campos
para a Vara Única de Macaé, a partir da mesma data.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora em
tela, a partir de 14.02.2003, facultando à mesma
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 346 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor REYNALDO LUCIO
MOUTINHO COSTA, Analista Judiciário/Execução
de Mandados, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº
12.993, lotado na Subsecretaria de Distribuição e
Atividades Judiciárias – Seção de Controle de
Mandados de Campos, da função comissionada de
Executante de Mandados (FC 05), a partir de
18.02.2003.
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,
nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o
referido servidor da Subsecretaria de Distribuição e
Atividades Judiciárias – Seção de Controle de
Mandados de Campos para a Vara Única de Macaé, a
partir da mesma data.

3333

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a função
comissionada de Executante de Mandados (FC 05), a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 347 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor ADIEL DE ARAÚJO
COSTA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-A-1, matrícula nº 12.694,
lotado na Subsecretaria de Serviços Gerais, da
função comissionada de Assistente IV (FC 04), a
partir de 14.02.2003.

PORTARIA Nº 348 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor ALEXANDRE DE LIMA
NEIVA, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº
10.387, lotado na Subsecretaria de Serviços Gerais,
da função comissionada de Supervisor (FC 05), a
partir de 14.02.2003.

PORTARIA Nº 349 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor ILBER VICENTE DALBEM
DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-11,
matrícula nº 11.686, lotado na Subsecretaria de
Informática, da função comissionada de Supervisor
(FC 05), a partir de 14.02.2003.

PORTARIA Nº 350 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ZÉLIA MARIA
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, Técnico
Judiciário/Digitação, Área de Apoio Especializado, NI-
C-15, matrícula nº 10.588, lotada na Subsecretaria
de Informática, da função comissionada de
Supervisor (FC 05), a partir de 14.02.2003.

PORTARIA Nº 351 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora BIANCA EVELISE BOSSAN
DE VELASCO, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-A-4, matrícula nº 12.259, lotada na Subsecretaria
de Recursos Humanos – Setor de Atendimento aos
Juizados Especiais, da função comissionada de
Supervisor (FC 05), a partir de 14.02.2003.

PORTARIA Nº 353 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARISTELA BROETTO
PEDRINI, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-12, matrícula nº 11.475, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 1ª Vara Federal de Volta Redonda, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 354 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora CÉLIA CLARO DA
CUNHA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 13.036, da função comissionada de
Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da 14ª
Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 355 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DIANA MARIA LOPES
KOW, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-

15, matrícula nº 10.809, para exercer a função
comissionada de Supervisora de Execuções Fiscais
(FC 05) da 14ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 357 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 281/2003-DIRFO que
dispensou e designou o servidor SÉRGIO
CARDOSO DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.308,
fazendo constar: “da função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC-04)” no lugar de
“da função comissionada de Assistente IV (FC-04)”.

PORTARIA Nº 358 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 332/2003-DIRFO que
dispensou e designou o servidor JOSÉ CARLOS
PESSANHA DE FIGUEIREDO, Técnico Judiciário/
Segurança e Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-
C-15, matrícula nº 10.299, fazendo constar: “para
exercer a função comissionada de Assistente IV do
Juiz Substituto (FC-04)” no lugar de “para exercer a
função comissionada de Assistente IV (FC-04)”.

PORTARIA Nº 359 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora PATRÍCIA MADEIRA
DA SILVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.053, da
função comissionada de Assistente IV (FC 04) da 7ª
Vara Federal de Execução Fiscal, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 360 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora GRAZIELE PALMARES
FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.941, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 361 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
LOTAR o servidor CARLO ALEXANDER LEITÃO
LINS, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-
4, matrícula nº 12.100, na Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 14.02.2003.

PORTARIA Nº 362 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor CARLO ALEXANDER LEITÃO
LINS, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-
4, matrícula nº 12.100, da lotação da Subsecretaria
de Recursos Humanos, a partir de 17.02.2003.
LOTAR o referido servidor na 1ª Turma Recursal, a
partir da mesma data.

PORTARIA Nº 363 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor AMAURY MARCIO
FERNANDES LAURIANO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.688, da
lotação da Subsecretaria de Documentação e
Divulgação, a partir de 18.02.2003.
LOTAR o referido servidor na 1ª Vara Federal de
Petrópolis, a partir da mesma data.

4444

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 1ª Vara
Federal de Petrópolis.

PORTARIA Nº 364 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor HELTON SILVA DE
MATOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-4, matrícula nº 12.506, para substituir o Diretor de
Secretaria (CJ 3) da 3ª Vara Federal de Volta
Redonda, MARCELO FARIA SANTOS, no período de
19.02.2003 a 28.02.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 365 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SERGIO CABRAL GAIO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.529, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ 3) da 7ª Vara Federal, ASTRID
PERSON DE MATTOS VILLAS BOAS, no período de
26.02.2003 a 07.03.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 366 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FLAVIA THIEBAUT
MIRANDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-
1, matrícula nº 12.788, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 30ª Vara Federal, MARCELI
MARIA CARVALHO SIQUEIRA, no período de
10.03.2003 a 29.03.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 367 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor VINÍCIUS PEREZ LYRA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4, matrícula

nº 12.337, para substituir o Supervisor de Registro e
Assistência a Apenados (FC 05) da 4ª Vara Federal
Criminal, JORGE BAALBAKI FILHO, no período de
19.02.2003 a 28.02.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 368 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora TAÍSSA SOUZA
MEDEIROS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.857, para substituir a
Supervisora de Registro e Assistência a Apenados (FC
05) da 5ª Vara Federal Criminal, DENISE COSTA
SOARES, no período de 19.02.2003 a 28.02.2003,
em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 369 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor SÉRGIO DE MAGALHÃES
BASTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15,
matrícula nº 10.687, da função comissionada de
Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 2ª
Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 370 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARCIA PRATES DE
PINHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-15, matrícula nº 10.951, para exercer a função
comissionada de Supervisor de Processamentos
Diversos (FC 05) da 2ª Vara Federal.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XI, 3ª semana de fevereiro / 2003 – Período: 12.02  a  18.02.03

Publicado na Intranet em 18.02.03

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro